
O r i g i n a l e  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Finanziaria e Tributi 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 400  DEL 30/05/2023 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 69 

OGGETTO: ACQUISTO SOFTWARE SeleneELEAnpr PER INTERCAMBIO 
ELETTORALE IN ANPR - CIG ZD13B593FC 

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Informatica; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO 

 Che il Ministero dell’Interno ha pubblicato il Decreto del 17.10.2022 recante “Modalità 

di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste 

di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20.03.1967, n. 223”. 

Istruzioni per la trasmissione dal 1.12.2022 dei dati degli elettori degli elettori da parte 

dei Comuni mediante i servizi resi disponibili da ANPR. 

 Che con tale Decreto sono definiti l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche 

tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per la sua integrazione con i 

dati relativi all’iscrizione nelle liste elettorali. 



 Che per quanto riguarda gli aspetti tecnici ed operativi l’Ufficiale Elettorale può 

registrare e tenere aggiornati i dati elettorali di cui all’allegato 1 del decreto utilizzando 

i propri applicativi gestionali, opportunamente integrati con i web services messi a 

disposizione, le cui specifiche tecniche sono pubblicate nel sito ANPR. 

 Che per la prima registrazione dei dati elettorali viene resa disponibile la funzionalità 

UPLOAD del file caricamento massivo dei dati degli elettori e delle sezioni del 

Comune. Tale funzionalità può essere utilizzata soltanto per la prima trasmissione. Per 

i successivi aggiornamenti devono essere utilizzate le funzionalità del sistema 

gestionale del Comune opportunamente integrato con i web services messi a 

disposizione da ANPR. 

 Che tale operazione deve essere effettuata entro dicembre 2023 

 Che il sistema gestionale dei Servizi Demografici è il Software SELENE della ditta 

SISCOM spa 

 Che la ditta SISCOM ha realizzato il software d’interscambio tra software SELENE e 

sistema ANPR (un modulo ad hoc per gestire il popolamento e quindi l’aggiornamento 

in modo automatico a seguito delle revisioni elettorali). 

 Che su richiesta la ditta SISCOM ha fatto pervenire (Prot. n. 8086/2023) proposta 

economica per la fornitura di detto software denominato SeleneELEAnpr al costo di 

Euro 1.500,00 al netto di imposta IVA. Contenuto dell’offerta: 

 
Software: 

 Licenza software – gestione interscambio 

 Web service interscambio con sistema centrale ANPR 

 Estratto file liste elettorali per popolamento iniziale 

 Upgrade software Selene anagrafe comunale con funzioni di 

interfacciamento ANPR 

 
Servizi da svolgersi: 

 Supporto installazione su sistema del comune 

 Formazione 

 Supporto di assistenza preparazione ambiente 

 Supporto a popolamento iniziale 

 Assistenza ticketing e help desk 

 Manutenione software 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio Informatica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 



DETERMINA 
 

1. Per i motivi indicati in premessa, di prenotare l’impegno di spesa di € 
1.500,00 oltre l’iva al 22% e per complessivi € 1.830,00 per l’anno 2023, sul 
capitolo 119, per la fornitura di beni, prestazioni di servizi, per l’attivazione 
del software SeleneELEAnpr dalla ditta Siscom S.p.A. di Cervere. 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e forme di legge; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267, stante l’urgenza di procedere 
con il suddetto programma. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 TARICCO Cristina 

 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 69  del 30/05/2023 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 TARICCO Cristina 

 
 
 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 26/06/2023 (N. 988 Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Anna NEGRI 
 
 

 
 


